
31988D0405

23.7.1988JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 195/79

DECIZIA CONSILIULUI
din 18 iulie 1988

privind încheierea Acordului de cooperare dintre Comunitatea Economică Europeană ș i Confederația
Elvețiană privind cercetarea ș i dezvoltarea în domeniul materialelor avansate (EURAM)

(88/405/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolul 235,

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul Parlamentului European (1),

întrucât Consiliul, prin Decizia 86/235/CEE a Consiliului (2),
adoptă un program de cercetare în domeniul materialelor (materii
prime ș i materiale avansate) (1986-1989) care include un
subprogram în domeniul materialelor avansate (EURAM); întru-
cât articolul 6 din decizia menționată anterior autorizează Comi-
sia să negocieze acorduri cu țări terțe, în particular cele care par-
ticipă la cooperarea europeană în domeniul cercetării științifice și
tehnice (COST) în vederea asocierii acestora totale sau parțiale la
programul de cercetare menționat anterior;

întrucât Consiliul, prin Decizia 87/177/CEE a Consiliului (3), a
aprobat, în numele Comunității Economice Europene, Acordul-
cadru de cooperare științifică și tehnică dintre Comunitățile Euro-
pene și, între altele, Confederația Elvețiană;

întrucât trebuie aprobat prezentul acord;

întrucât tratatul nu a prevăzut puterile de acțiune necesare în acest
scop, altele decât cele de la articolul 235,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul de cooperare dintre Comunitatea Economică Europeană
ș i Confederația Elvețiană privind cercetarea ș i dezvoltarea în
domeniul materialelor avansate (EURAM) se aprobă în numele
Comunității.

Textul acordului se atașează la prezenta decizie.

Articolul 2

Președintele Consiliului procedează la notificarea prevăzută la
articolul 9 din acord (4).

Adoptată la Bruxelles, 18 iulie 1988.

Pentru Consiliu

Președintele

Y. POTTAKIS

(1) JO C 167, 27.6.1988.
(2) JO L 159, 14.6.1986, p. 36.
(3) JO L 71, 14.3.1987, p. 29.

(4) Data de intrare în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Ofi-
cial al Comunităților Europene de către Secretariatul General al Consi-
liului.

11/vol. 5 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 85


